



# WIEŚCI CHOCZEWSKIE

Egzemplarz bezpłatny

ISSN 1508-5864

NR 4 (229)

KWIECIEŃ

2019

ROK (XXI)

BIULETYN INFORMACYJNY GMINY CHOCZEWO

Zdrowych, Pogodnych Świąt Wielkanocnych,  
przepełnionych wiarą, nadzieją i miłością.

Radosnego, wiosennego nastroju,  
serdecznych spotkań w gronie  
rodziny i przyjaciół.

Niech Święta Zmartwychwstania Pańskiego  
będą dla nas wszystkich czasem  
wielkiego szczęścia i radości,  
tak abyśmy zawsze z ufnością  
spoglądali w przyszłość.

Wiesław Gębka  
Wójt Gminy Choczewo

Krzysztof Łasiński  
Przewodniczący Rady  
Gminy Choczewo



Pisanki p. Gieni Kramek, II miejsce  
w konkursie „Wielkanoc na Kaszubach”

## NADCHODZĄCE WYDARZENIA:

- 18 MAJA - BAL SENIORA
- 20.05. – 09.06. BALTICA SPRING TOUR 2019,  
CIEKOCINKO
- 25 MAJA - IV POMORSKI PIKNIK ROWEROWY  
PTTK CHOCZEWO 2019

### Wójt Gminy Choczewo - Wiesław Gębka

informuje, że przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek w godzinach od 9.00 do 17.00  
Zapraszam również na mój profil: [Facebook Wiesław Gębka](#)

### Przewodniczący Rady Gminy Choczewo - Krzysztof Łasiński

przyjmuje interesantów w Urzędzie Gminy w każdy poniedziałek od godz. 15:30 do 17:00, tel. 605 669 626



GMINA  
CHOCZEWO

# IV Pomorski Piknik Rowerowy PTTK Choczewo 2019

## Program imprezy:

Rozpoczęcie Pikniku 25 maja 2019 o godz. 10<sup>00</sup> na placu przed budynkiem  
Urzędem Gminy w Choczewie

**Trasa nr 1:** 15 km

Choczewo Urząd Gminy – Choczewo - Kierkowo - Jackowo - Kurowo - Choczewko - Choczewo – Obiekt Sportowy Kusocińskiego 7

**Trasa nr 2:** 30 Km

Choczewo Urząd Gminy – Kierkowo – Jackowo - Biebrowo - Ślajszewo – Ciekocino – Sasino - Ciekocino – Ciekocinko - Kurowo – Choczewko – Choczewo - Obiekt Sportowy Kusocińskiego 7

- Kolarski tor przeszkód
- Konkurs ze znajomości przepisów o ruchu drogowym dla rowerzystów
- Żółwia jazda rowerem
- Konkursy i zabawy zręcznościowe
- Ognisko turystyczne z pieczeniem kielbasek
- Posiłek turystyczny

Uroczyste zakończenie i podsumowania Pikniku 25 maja 2019r około godz. 15.00  
na terenie Obiektów Sportowych przy ul Kusocińskiego 7 w Choczewie

## Wsparcia udzielili nam:



PIEKARNIA "MATEUSZ" S.C.  
B. J. M. LANGER  
CHOCZEWO

PRZETWÓRSTWO MIĘSNE  
CHOCZEWO  
KAROL LUC  
WYROBY NATURALNE Z  
30 LETNIĄ TRADYCIĄ



FIRMA HANDLOWO-USŁUGOWA  
WODNIK  
WIEŚLAWA DAWIDOWSKA



MAGIS - SKLEPY  
ANDRZEJ MURDACH  
CHOCZEWO

DELIKATESY  
MELAN

KOŁO GOSPODYN  
WIEJSKICH  
PERLA BALTyku



# PYTANIA DO WÓJTA

W.W.: Po wyborach samorządowych przyszedł czas na wybory sołtysów i rad sołeckich. Zachęcał Pan bardzo do udziału w zebraniach. Jest Pan zadowolony z aktywności mieszkańców?

Wójt W. Gębka: Jesteśmy już po kilku zebraniach sołeckich, muszę powiedzieć że frekwencja jest średnia. Spotkania przebiegają już wg nowych zasad. Gratuluję serdecznie wszystkim wybranym sołtysom. Odbywają się również dyskusje na temat sytuacji w gminie, w sołectwach, rozmowy są konstruktywne i spokojne. Dziękuję Mieszkańcom zarówno za to, że przychodzą na spotkania jak również za to, że są merytoryczni. Myślę, że powoli udaje nam się zmieniać naszą gminę, tam gdzie sołtysi byli kreatywni, chcieli coś robić, widać, że sołectwa błyszczą. Mam nadzieję, że cała kadencja pięcioletnia będzie ważna zarówno dla sołtysów, rad sołeckich oraz mieszkańców, ponieważ miło patrzeć z perspektywy czasu na owoce wspólnej pracy. Zapraszam na następane zebrania.

W.W.: Porozmawiajmy o zbliżającym się sezonie turystycznym. Podobno planowane są nowe inwestycje infrastrukturalne. Polepszymy także dostępność plaż dla osób niepełnosprawnych?

Wójt W. Gębka: Gmina Choczewo staje się bardziej dostępna dla osób niepełnosprawnych. Fundacja „Mimo Wszystko” działa na terenie naszej gminy od lat, w związku z tym jest to również kierunek rozwoju inwestycji turystycznych. W związku z rozwojem Fundacji i powiększającą się liczbą osób poruszających się na wózkach podpisaliśmy porozumienie z Urzędem Morskim i Lasami Państwowymi. Zostanie zbudowana platforma widokowa na wysokości wydmy przy wejściu 37 w Lubiatowie oraz, przy udziale

Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej, zostaną zamontowane specjalne płyty jezdne, które umożliwią osobom poruszającym się na wózkach dojazd do morza. Ponadto Gmina zakupi wózek do kąpielii morskich. Muszę przyznać, że oglądałem taki wózek w Juracie, początkowo w pierwszym roku, w którym został zakupiony, zainteresowanie było znikome, ponieważ w ciągu sezonu wózek był w wodzie tylko 2 razy, ale w kolejnych latach, zainteresowanie wzrosło na tyle, że zaistniała potrzeba zakupu kolejnych wózków. Mam nadzieję, że dzięki porozumieniu trzech instytucji wiele osób skorzysta z tej niewielkiej, ale za to bardzo istotnej inwestycji.

W.W.: Wiele jest pytań o udostępnienie Jeziora Choczewskiego dla celów turystycznych lub choćby rekreacyjnych. Narzekamy zwłaszcza na stan dróg dojazdowych...

Wójt W. Gębka: W porozumieniu z Lasami Państwowymi i Gminą Gniewino przygotowujemy koncepcję ścieżki rowerowej dookoła Jeziora Choczewskiego. Cała inwestycja wyniesie ok. 2,5 mln zł. Gmina Gniewino i Choczewo, zobowiązały się „usprzątować” plaże. Pojawią się stoły, ławki, grille. Wspólny projekt ma na celu polepszenie infrastruktury turystycznej.

Jesteśmy również na etapie procedowania projektu „Stilo”, Powiat Wejherowski jest w trakcie projektowania ścieżki rowerowej od Sasina do Stilo.

W.W.: A trasa R10? Ten projekt ciągle się realizuje...

Wójt W. Gębka: W 2018 r. zrealizowano przy współfinansowaniu Lasów Państwowych i funduszy unijnych pierwszą część realizowanego między innymi na terenie Gminy Choczewo przedsięwzięcia pn. Pomorskie trasy rowerowe R10 -



przebudowano odcinek o łącznej długości 3116 mb drogi leśnej w obrębie geodezyjnym Kierzkowo. W bieżącym roku Gmina przystąpiła do realizacji kolejnego etapu inwestycji w ramach tras rowerowych R10 - w lutym ogłoszono pierwszy przetarg na wykonanie kolejnego odcinka trasy rowerowej R10 - przebudowę ok. 1,5 km drogi w Sasinie. W postępowaniu tym wpłynęły dwie oferty, których wartość przekraczała odpowiednio o 86 tys. i 287 tys. zł. kwotę, jaką Zamawiający przeznaczył na realizację tego zadania, dlatego też postępowanie to unieważniono i ogłoszono ponowny przetarg. W drugim przetargu wpłynęły również dwie oferty, z których najniższa przewyższała kwotę przeznaczoną na realizację tego zadania w budżecie o 53,5 tys. zł.. Postanowiono uznać tę ofertę jako najkorzystniejszą w postępowaniu i wnioskować do Rady Gminy o zwiększenie środków finansowych w budżecie na to zadanie inwestycyjne. Po zmianie budżetu zostanie podpisana umowa z terminem zakończenia przebudowy drogi - ulicy Gajowej w Sasinie jeszcze przed sezonem turystycznym - do końca maja 2019 r. W ramach realizacji przez Gminę Choczewo projektu Pomorskie Trasy Rowerowe R10 planowane jest wykonanie jeszcze w tym roku oznakowania pionowego trasy rowerowej na całym jej przebiegu na terenie administracyjnym Gminy Choczewo oraz montaż tablicy informacyjnej na terenie miejscowości postojowego w Kopalinie.

## SPROSTOWANIE

Wójt Gminy Choczewo informuje, że w „Wieściach Choczewskich” w numerze 3(228), na stronie 3 w artykule PYTANIA DO WÓJTA ukazała się nieścisła informacja, dotycząca tego, że to decyzją Marszałka Województwa Pomorskiego doszło do przesunięcia miejsca stacjonowania karetki.

Za system ratownictwa medycznego w województwie pomorskim odpowiada Wojewoda Pomorski, który opracowuje „Wojewódzki Plan Działania

Systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego województwa pomorskiego”. Plan ten następnie zostaje zatwierdzony przez Ministra Zdrowia. Określa on m.in. miejsca stacjonowania karetek - Zespołów Ratownictwa Medycznego. Propozycja Wojewody Pomorskiego dotycząca aktualizacji Planu na 2019 rok uwzględniała przeniesienie karetki z Choczewa do Gniewina.

Z tą propozycją nie zgadzał się w swojej opinii Marszałek Wojewódz-

twą oraz Szpital Pomorskie Sp. z o.o., odpowiedzialne za zabezpieczenie tego rejonu, wskazując na konieczność zabezpieczenia Choczewa w okresie letnim oraz zwracając uwagę na czas dojazdu karetek z innych lokalizacji. Powyższej argumentacji Wojewoda nie uwzględnił, wprowadzając zmianę, mimo negatywnej opinii ze strony samorządów wojewódzkiego i lokalnego.

Wójt Gminy Choczewo  
/-/ Wiesław Gębka

# INWESTYCJE W GMINIE CHOCZEWO

## 1. Budowa kanalizacji Łętowo –Sławkowo-Żelazno.

Trwają prace związane z budową II-go etapu, tj. sieci kanalizacji sanitarnej dla m. Łętowo. Najprawdopodobniej Wykonawca zakończy prace wcześniej niż planowano (22 lipca 2019r.). Wkrótce Urząd Gminy rozpocznie wspólnie z GZGK i mieszkańcami Sławkowa oraz Łętowa działania zmierzające do podłączenia do wybudowanej sieci kanalizacji sanitarnej poszczególnych posesji.

## 2. Modernizacja oczyszczalni ścieków w Choczewie.

Po podpisaniu z Marszałkiem Województwa Pomorskiego umowy o dofinansowanie ze środków unijnych inwestycji modernizacji oczyszczalni ścieków w Choczewie, Gmina Choczewo trzykrotnie przeprowadzała postępowanie przetargowe na realizację tego zadania w formule zaprojektuj-wybuduj.

Wszystkie te postępowania z powodu braku ofert lub wartości oferty przekraczającej trzykrotnie wartość przeznaczoną w budżecie gminy, zostały unieważnione.

W dniu 31 stycznia odbyło się w Urzędzie Marszałkowskim spotkanie Wójta z przedstawicielami Departamentu Programów Regionalnych Urzędu Marszałkowskiego w sprawie zmiany terminu zakończenia modernizacji i formy realizacji zadania. Po pisemnym uzgodnieniu z Departamentem Programów Regionalnych, zmieniono termin realizacji inwestycji i formułę – najpierw zostanie opracowany projekt, a następnie ogłoszony przetarg na realizację. W kwietniu br. rozpoczęły się na podstawie zawartej umowy prace projektowe. Całość inwestycji musi być zakończona i rozliczona do końca 2022 roku.

## 3. Termomodernizacja budynku za-bytkowego w zespole dworsko-parkowym w Choczewie.

Do dnia dzisiejszego, mimo iż upłynęły już 2 lata od złożenia przez nas wniosku, nie została jeszcze podjęta uchwała Zarządu Narodowego funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o przyznaniu dofinansowania termomodernizacji pałacu w Choczewie. Dążąc do realizacji inwestycji w br., Gmina Choczewo zleciła już opracowanie programu funkcjonalno-użytkowego niezbędnego do ogłoszenia przetargu na wykonanie inwestycji i uzyskała od ENERGII OPERATOR warunki techniczne na zwiększenie mocy umownej energii elektrycznej (zasilanie pomp ciepła).

# WIELKANOCNA ZBIÓRKA ŻYWNOŚCI

5 i 6 kwietnia Stowarzyszenie „Razem” wraz z Bankiem Żywności w Słupsku prowadziło wielkanocną zbiórkę żywności skierowaną do osób które znalazły się w trudniejszej sytuacji życiowej oraz osób chorych i samotnych. Podczas zbiórki w Gminie Choczewo i w

Wierzchucinie udało się zebrać 1.361 kg żywności. Wójt Gminy Choczewo serdecznie dziękuje osobom zaangażowanym w organizację zbiórki, prowadzącym zbiórkę, a w szczególności wszystkim darczyńcom.



722 02 49 10  
wiesci1@gmail.com

**Siedziba redakcji:**  
Urząd Gminy Choczewo  
ul. Pierwszych Osadników 17  
84-210 Choczewo  
Wydawca: Urząd Gminy Choczewo

### Redaktor Naczelny: Wioletta Wójcik (od stycznia 2011 roku)

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i opracowania edytorskiego nadestanych tekstów. Nadestanie tekstu nie jest równoznaczne z jego opublikowaniem. Złożenie tekstu do publikacji jest równoznaczne z oświadczeniem, że autor posiada pełne prawa autorskie do tekstu, oraz z wyrażeniem zgody na publikację artykułu w Biuletynie informacyjnym Gminy Choczewo „Wieści Choczewskie”. **Za treść ogłoszeń i listów redakcja i wydawca nie odpowiadają.**

Drodzy Czytelnicy! Przypominamy, iż na stronie Urzędu Gminy Choczewo można znaleźć numer bieżący i numery archiwalne „Wieści Choczewskich” w wersji elektronicznej (w formacie PDF): <http://www.choczewo.com.pl/wiesci-choczewskie/>

**Druk:** Wejherplast, ul. Przemysłowa 41, 84-200 Wejherowo

# ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W CIEKOCINIE

## SPEKTAKLE PROFILAKTYCZNE

13 marca w naszej szkole dzięki Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Choczewie, odbyły się profilaktyczne przedstawienia teatralne w wykonaniu aktorów z Teatru KURTYNA z Krakowa. Pierwszy spektakl pt. „Wyzwanie” dedykowany był do klas starszych (VI - VIII).



Opowiadał on o kilkunastoletniej Basi, która przyzwyczajona biernym zachowaniem rodziców i obojętnością rówieśników znajduje akceptację jedynie wśród nauczycieli. Wykorzystuje to lider szkolnej społeczności, który inicjuje akcję internetowego poniżania i wykluczenia Basi...

czania Basi...

Kolejny spektakl pt. „Ciamajda” skierowany był do uczniów klasy IV i V. Spektakl ten to wartkie i dynamiczne, a jednocześnie pełne humoru, błyskotliwych dialogów, tempa i akcji studium problemów, z którymi borykają się uczniowie szkół podstawowych, ich nauczyciele i rodzice. Kamil, uczeń klasy V nazywany jest przez klasę Ciamajdą. Powodem nadania mu tego przydomka, które bardzo boli i poniża chłopca jest fakt, że w odróżnieniu od swoich rówieśników nie fascynuje się światem Internetu, telefonów czy gier. Ma natomiast wyjątkowy talent - potrafi świetnie rysować. Pewnego dnia Kamil zostaje namówiony przez klasę do wypicia alkoholu...

Trzecie, ostatnie przedstawienie pt. „Jestem królem zamku” adresowane było do przedszkolaków i uczniów klasy I i II. Była to bajka profilaktyczna, w której książę Lucjusz, przerażony swoją nową rolą przejęcia władzy w zamku wraz z służącą Kasią próbują nie ulec złym czarom wiedźmy Hildegardy. Baj-

ka uczy młodych widzów, że mądrość, wytrwałość, stanowczość i pracowitość wskazują drogę do tego, co czyni każdego człowieka królem własnego zamku.



Bardzo serdecznie dziękujemy aktorom Teatru Kurtyna za znakomite przedstawienia wraz z prelekcjami profilaktycznymi oraz Pani Sylwii Jędruch z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z Choczewa za zorganizowanie w naszej szkole nieodpłatnych spektakli

A. D

## POWITANIE WIOSNY 2019

21 marca bieżącego roku w ZSP w Ciekocinie miało miejsce powitanie wiosny. W tym wydarzeniu brały udział klasy 0- VI oraz przedszkole.



Po krótkim apelu poprowadzonym przez Panią Dyrektorkę Różę Majchrzak, w którym powitała wszystkich uczniów, rozeszliśmy się do klas. Razem ze swoimi wychowawcami zabraliśmy się do robienia wiosennych sałatek i plakatów o tematyce oczywiście wiosennej. Gdy już uporaliśmy się z wytyczonymi zadaniami, spotkaliśmy się wszyscy w dużej sali, w celu rozstrzygnięcia konkursu na najsmaczniejszą wiosenną sałatkę oraz plakat. Dodatkowo odbył się konkurs piosenki o wiosnie: pokaz mody wio-

sennej.

Wszystkie prace konkursowe - zarówno śpiewane, rysunkowe i te kulinarne były tak wspaniałe, że komisja nie potrafiła wybrać najlepszych, zatem każda została nagrodzona.

Następnie nadeszła najbardziej wyczekiwana część programu, a mianowicie palenie Marzanny.

Gdy już pożegnaliśmy zimową pannę,

zajęliśmy się smaženiem kiełbasek przy ognisku oraz zjedzeniem wcześniej zrobionych sałatek.

Gdy już wszyscy się najedli, odbył się mecz piłki nożnej na szkolnym boisku.

Moim zdaniem „Dzień Wagarowicza” w naszej szkole był naprawdę udany.

Samorząd Uczniowski  
Malwina Wypych



# KASZUBSKI MECZ KOSZYKÓWKI



W środę 20 marca uczniowie ZSP Ciekocino w ramach zajęć z języka kaszubskiego wybrali się do Ergo Areny na mecz koszykówki mężczyzn Trefl Sopot vs Stelmet BC Enea Zielona Góra.

Nasza obecność tam nie była przypadkowa - dzieci brały udział w konkursie plastycznym pt. „Przyroda, tradycja, kultura Kaszub w twórczości Jana Trep-

czyka”, czego wynikiem było zaproszenie szkół uczestników na owy mecz. Dużo emocji, dobrego sportu, zabawy i żółto - czarnych barw dostarczył nam ten dzień. Dzieci dzielnie kibicowali i pomimo przegranej sopotkiej drużyny - zadowoleni wrócili do domów.

A. D.



# KANGUR MATEMATYCZNY



21 marca br. 27-u uczniów kl. IV-VIII ZSP w Ciekocinie przystąpiło po raz pierwszy do międzynarodowego Konkursu „Kangur Matematyczny”.

Wspólna data dla wszystkich uczestniczących w nim krajów oraz te same zestawy pytań dla poszczególnych poziomów miały ogromny wpływ na atrakcyjność tego konkursu. Jego

główną ideą bowiem jest „sprowokowanie jak najliczniejszej manifestacji matematycznej o charakterze wspólnej, intelektualnej zabawy”.

Wyniki konkursu będą znane za kilka tygodni. Trzymamy kciuki za naszych uczniów i życzymy im powodzenia oraz jak najlepszych wyników w tym chyba najbardziej znanym konkursie matema-

tycznym.

Każdy uczestnik otrzymał upominek - układankę przestrzenną w postaci kuli-brelczka.

Szkolny Organizator



# WARSZTATY Z DZIELNICOWĄ W ZSP CIEKOCINO

1 kwietnia przed spotkaniem wychowawców z rodzicami, zostały przeprowadzone warsztaty profilaktyczne dla rodziców uczniów naszej szkoły, poprowadzone przez dzielnicową starszą sierżant Annę Piankowską. Tematyka ogólnie dość obszerna, jednak bardzo ważna w dobie łatwo dostępnego Internetu oraz czyhających w nim zagrożeń. Frekwencja ze strony rodziców

dopisała, a warsztaty znakomicie uchwyciły takie zagadnienia jak np.: cyberprzemoc, demoralizacja czy też agresja zarówno fizyczna jak i słowna.

Bardzo dziękujemy rodzicom za przybycie a Pani Ani za znakomitą współpracę ze szkołą i realizację warsztatów.

A.D.



## DZIEŃ MARCHEWKI

4 kwietnia w ZSP w Ciekocinie obchodziliśmy „Dzień Marchewki”.

W tym dniu uczniowie rywalizowali w zawodach:

- w szybkim obieraniu marchewki - zwyciężyła kl. VIII
- w jedzeniu marchewek - zwyciężył uczeń klasy I Paweł Smolarek.

Wszyscy mogli napić się pysznego soku marchewkowego.

*I. Malinowska*



## GMINNY KONKURS KULINARNY



W sobotę 6 kwietnia podczas Dnia Otwartego Zespołu Szkolno - Przed-szkolnego w Ciekocinie odbyło się rozstrzygnięcie Gminnego konkursu kulinarnego pt. „Kaszubski Specjał”, w którym udział wzięło 5 dań wykonanych przez mieszkanki naszej gminy.

Potrawy zgłoszone do konkursu to:

- sałatka śledziowa pod serem,
- zupa kartoflanka,
- zupa brukwiowa,
- pulki ze śledziem,
- sałatka śledziowa.

Komisja oceniająca, w składzie:

- Katarzyna Krók,
- Sylwia Oleszek,
- Teresa Bielska,
- Krzysztof Łasiński

po długich obradach wyłonili zwycięzców. Oprócz smaku potrawy, komisja oceniała także: zapach, konsystencję, wygląd, elementy dekoracji oraz oryginalność i pomysł. I tak wybrano:

I miejsce - sałatka śledziowa pod serem w wykonaniu Pani Moniki Podwojskiej,

II miejsce - zupa kartoflanka Pani Barbary Smolarek

III miejsce - pulki ze śledziem Pani Katarzyny Damps

Wszystkie uczestniczki otrzymały pamiątkowe dyplomy, drobne upominki oraz miejsca I-III nagrody rzeczowe nawiązujące do tradycji Kaszub.

Wszystkim uczestnikom bardzo serdecznie dziękujemy za udział w konkursie, komisji - za pracę oceniającą oraz Panu Wójtowi Wiesławowi Gębka - za ufundowanie nagród.

A. D.



# DZIEŃ OTWARTY W ZSP CIEKOCINO

6 kwietnia bieżącego roku w ZSP w Ciekocinie zorganizowano po raz kolejny Dzień Otwarty. Miał on na celu prezentację dorobku szkoły, jak również przybliżenie naszej oferty wszystkim zainteresowanym.

W programie dnia naszą ofertę zaprezentowali nauczyciele i uczniowie. Były pokazy karate, popisy taneczne, wokalne i recytatorskie, tańce kaszub-

ski domu przed Wielkanocą. Natomiast Pani Dorota Bianga tworzyła kreatywne animacje na twarzach dzieci, za co dziękujemy.

Dodatkową atrakcją była też prezentacja dorobku Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Choczewa. Można było podziwiać własnoręczne wyroby, wykonane przez członków UTW.

Rodzice mieli też okazję obejrzeć



skie, scenki teatralne - zarówno w języku polskim, jak i angielskim, a także doświadczenia biochemiczne. Przeprowadzony został również wśród rodziców konkurs kulinarny na potrawę kaszubską. Wszystkie przygotowane potrawy bardzo smakowały.

W tym dniu uczestnicy mogli podziwiać osiągnięcia naszych uczniów, które są efektem ciężkiej pracy nauczycieli oraz udziałem dzieci w dodatkowych zajęciach realizowanych w szkole. Występy bardzo podały się i zostały nagrodzone gromkimi brawami.



Zarówno uczniowie, jak i nauczyciele spisali się na medal. Tak więc ciężka praca przyniosła zamierzony efekt.

Rada Rodziców zorganizowała również kiermasz świąteczny, na którym można było nabyć ozdoby do dekora-

cji domu przed Wielkanocą. Natomiast Pani Dorota Bianga tworzyła kreatywne animacje na twarzach dzieci, za co dziękujemy. Dodatkowo atrakcją była też prezentacja dorobku Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Choczewa. Można było podziwiać własnoręczne wyroby, wykonane przez członków UTW. Rodzice mieli też okazję obejrzeć

rzeń, jakie miały miejsce w tym roku szkolnym. Można też było powspominać dawne czasy, przeglądając kroniki szkolne oraz miło spędzić czas w kawiarence przy filiżance kawy, albo też wziąć udział we wspólnym grillowaniu na świeżym powietrzu.

Swoją obecnością zaszczytali nas również władze Gminy Choczewo - Pan Wójt Wiesław Gębka oraz Przewodniczący Rady Gminy - Pan Krzysztof Łasiński, a także Radni i Sołtysi. Poza tym do naszej szkoły przybyło wiele osób z terenu całej gminy i z okolic.

Wszystkim obecnym dziękujemy ser-

decznie za zainteresowanie się naszą ofertą i przyjęcie zaproszenia oraz tym, którzy z wielkim zapałem i poświęceniem włączyli się w zorganizowanie tego dnia.

Mamy nadzieję, że wszyscy, którzy wzięli udział w tym spotkaniu, miło spędzili sobotnie popołudnie.

*Alina Łuc*





# ZESPÓŁ SZKOLNO-PRZEDSZKOLNY W CHOCZEWIE

## TEATRALNE SPOTKANIA



W marcu obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Teatru. Z tej okazji dzieci z klas młodszych, oddziały przedszkolne oraz przedszkole uczestniczyły w wyjątkowych spotkaniach teatralnych.

Obejrzały teatr ilustracji kamishibai. Technika ta wywodzi się z Japonii i polega na opowiadaniu historii, baśni lub bajki oraz jej prezentacji za pomocą ilustracji.

Dzieci obejrzały także spektakl o Ry-

baku i złotej rybce w wykonaniu aktorów Koperka i Kminka z Teatru Kłapa. Występom towarzyszyła muzyka na żywo i duża dawka humoru. Hymn Koperka i Kminka śpiewany na siedząco na długo pozostanie w pamięci dzieci :)

Na zakończenie marca rodzice przedszkolaków przygotowali dzieciom niespodziankę. Wystawili dla nich inscenizację na podstawie wiersza J. Tuwima „Rzepka”. Zaskoczone, ale zachwycone jednocześnie dzieci nagrodziły rodziców brawami i uściskami za udany debiut teatralny. Przedstawienie przyniosło także wiele radości aktorom, którzy wystąpili także przed absolwentami naszej placówki z klas 0a i 0b. Jeszcze raz dziękujemy za zaangażowanie i niespodziankę!

M. Lica

## UPOMINKI NA DZIEŃ KOBIET

05.03.2019 r. w klasie 2 a Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Choczewie odbyły się warsztaty plastyczne przygotowane i przeprowadzone przez mamy uczniów tejże klasy. Dzieci wy-

konywały upominki z okazji zbliżającego się święta- Dnia Kobiet.

Pomysłodawczynią tegoż przedsięwzięcia była p. Marzena Kupczyk, a wspierały ją p. Beata Łobażewicz i p.



Katarzyna Hintzke.

Wychowawca wraz z dyrekcją szkoły składają podziękowanie za przeprowadzenie zajęć, które zostały bardzo dobrze przyjęte przez dzieci, dały im nie tylko wiedzę plastyczną, ale również przyjemnie spędzony czas w miłej atmosferze.

Ewa Domarus

# GMINNE ELIMINACJE OGÓLNOPOLSKIEGO TURNIEJU WIEDZY POŻARNICZEJ - 2019

16.03.2019 r. o godzinie 10.00 w sali konferencyjnej Centrum Informacji Turystycznej w Choczewie odbyły się Gminne eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej "MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM". W eliminacjach wystartowało 12 uczniów w 2 grupach wiekowych ze szkół w Choczewie i Ciekocinie: 10-14 lat – 7 uczniów i 14-16 lat – 5 uczniów. Turniej składał się z dwóch etapów: 1 etap – test wiedzy oraz 2 etap – odpowiedź ustna na 5 pytań w zestawie. Do drugiego etapu zakwalifikowały się cztery osoby z każdej grupy wiekowej z najlepszymi wynikami po teście.

W turnieju wzięli udział: Karolina



Wojciechowski, Stanisław Dawidowski, Kacper Hirsh, Bolesław Siuta.

I grupa wiekowa 10-14 lat:

1. Bolesław Siuta – SP w Choczewie
2. Stanisław Dawidowski – SP w Choczewie
3. Wojciech Wojciechowski – SP w Choczewie

II grupa wiekowa 15-16 lat:

1. Karolina Wojciechowska – Gimnazjum Choczewo
2. Jakub Kotkowski – Gimnazjum Choczewo
3. Łukasz Polesa – SP w Choczewie.

Po ogłoszeniu wyników rozdano nagrody wszystkim uczestnikom turnieju. Gratulujemy uczestnikom osiągniętych miejsc w turnieju!

W zawodach powiatowych naszą gminę reprezentować będą następujący uczniowie: Bolesław Siuta, Stanisław Dawidowski, Karolina Wojciechowska, Jakub Kotkowski.



Wojciechowska, Jakub Kotkowski, Łukasz Polesa, Michał Hruściel, Wojciech

Wyniki końcowe przedstawiały się następująco:

## POWIATOWE ELIMINACJE OGÓLNOPOLSKIEGO TURNIEJU WIEDZY POŻARNICZEJ „MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM”

Zwycięzcy eliminacji gminnych z naszej szkoły uczestniczyli w zmaganiach powiatowych turnieju, które odbyły się 5 kwietnia w Wejherowie. Naszym najlepszym „strażakiem” okazała się dziewczyna. Tematyka turnieju obejmuje szeroko pojęte ratownictwo i pożarnictwo. Można było się spodziewać między innymi pytań z historii pożarnictwa, struktur PSP i OSP, przepisów i zasad przeciwpożarowych. Najwięk-

szym zakresem wiedzy i umiejętności z zakresu bezpieczeństwa pożarowego popisała się Karolina Wojciechowska, która zdobyła III miejsce w grupie wiekowej 15-16 lat. Do tego trudnego konkursu uczniowie przygotowywali się pod opieką pana Wojciecha Paździo. Gratulujemy sukcesu!

Dyrekcja szkoły



## W SALI ZABAW MADAGASKAR

W piątek, 8 marca br. dzieci z klas 0c i 0d z Choczewa radośnie spędziły czas w sali zabaw Active Kids Madagaskar w Lęborku.

W przeddzień wycieczki dzieci zostały zapoznane z zasadami zachowania się podczas pobytu w sali zabaw i przestrzegania ich, aby zapewnić sobie i innym bezpieczeństwo. Celem wyjazdu było rozwijanie i doskonalenie sprawności ruchowej, zręczności i orientacji przestrzennej oraz integracja zespołów klasowych.

Niezwykłą frajdą okazała się ogromna konstrukcja składająca się z labiryntu przejść, zjeżdżalni i basenów z piłeczkami. Dzieci korzystały także z mini pojazdów, trampolin, karuzeli, samo-



chodów i wielu innych atrakcji. Każdy, kto poczuł zmęczenie, mógł skorzystać z zacisznego kąciaka, w którym można

było odpocząć i nabrać sił przy wspólnym stole. Pobyt bardzo szybko dobiegł końca. Pełne niezapomnianych wrażeń i emocji dzieci pożegnali się z tym bajkowym miejscem i szczęśliwie wrócili do szkoły.

*Klasa 0c i 0d*



## OBCHODY MIĘDZYNARODOWEGO DNIA TEATRU W ZS-P W CHOCZEWIE

*Dobry teatr to nie tylko kwestia środków, ale przede wszystkim zapału twórców.*  
(Kazimierz Kord)

Widownia szkolnego teatru – klasy młodsze (1-4) i starsze (5-7) z zacięciem obejrzała przedstawienie oparte na mitach. Uczniowie grający

rolę tłumaczonego zjawisko zmian pór roku. Widzowie byli zachwyceni. Aktorzy i reżyserki przedstawienia panie Marzena Szypulska i Anna Natoniowska-Styn otrzymali gromkie brawa.

*Dyrekcja szkoły*



29 marca obchodziliśmy w naszej szkole Międzynarodowy Dzień Teatru i by uczcić to święto klasy 6b i 7c wystawiły spektakl pt. „Demeter i Kora”.

role bogów i bogiń greckich byli wspólnie przebrani i ucharakteryzowani. Oglądając spektakl uczniowie mogli zobaczyć, jak w kulturze starożytnej Gre-



# WYCIECZKA EDUKACYJNA DO ZAKŁADU PRODUKCYJNEGO MK AGRO W CHOCZEWKU

12 marca 2019 r. uczniowie klas I a i I b wraz z paniami nauczycielkami M. Mazur i K. Dzięgielowską odbyli wycieczkę edukacyjną do zakładu produkcyjnego MK AGRO Choczewko.



Jest to lider produkcji i konfekcjonowania między innymi ziemniaka i marchwi. W trakcie zwiedzania zakładu uczniowie mieli okazję zobaczyć: przechowywanie marchwi w skrzynio-paletach, linię produkcyjną „Gotowane ziemniaki”, magazyny wysokiego składowania wraz z komputerowym systemem chłodzenia, hale magazynowe, pomieszczenia socjalne, zobaczyli też maszynę do sortowania ziemniaków. Wyjazd do firmy w Choczewku to kolejne zajęcia w ramach projektu edukacyjnego „O mojej gminie wiem wszystko”. Uczniowie mieli możliwość nie tylko zwie-



dzienia zakładu, ale również poznania zawodu - operator wózka widłowego.

## PIERWSZY DZIEŃ WIOSNY

Z okazji Pierwszego Dnia Wiosny dzieci z klas młodszych, oddziały przedszkolne oraz przedszkole wzięły udział w paradzie wiosennej. Odwiedziły zakłady pracy oraz instytucje: Urząd Gminy i Koło Emerytów Choczewo, Bibliotekę Publiczną, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Pocztowy, Ośrodek Zdrowia, Kaszubski Bank Spółdzielczy, sklepy. Pracownicy instytucji i mieszkańcy Choczewa otrzymywali w tym radosnym dniu od dzieci tulipany. Dziękujemy za miłe przywitania oraz za poczęstunek!



## NOTATKA PILECKI

„Starłem się tak żyć, aby w godzinie śmierci móc się raczej cieszyć, niż lękać...”

jewskiego przygotowali spektakl „Rotmistrz Witold Pilecki”. W czasie wojny Pilecki był twórcą i przywódcą ruchu oporu w obozie koncentracyjnym Au-



1 marca 2019 roku obchodziliśmy w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Choczewie Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Byli to uczestnicy walk zbrojnych przeciwko NKWD, KBW, MO i UB, którzy po latach zapomnienia wrócili do szerokiej świadomości historycznej Polaków. Uczniowie klasy VIII B oraz chór szkolny pod kierunkiem p. H. Soboń i p. M. Radzie-

schwitz. Od grudnia 1945 roku przysłał rządowi londyńskiemu informacje o terrorze panującym w Polsce. Witold Pilecki został aresztowany przez komunistyczne władze 8 maja 1947 r. i osadzony w więzieniu na Mokotowie. Oskarżony m. in. o szpiegostwo i rozstrzelany. W uznaniu znamienitych zasług dla Rzeczypospolitej Polskiej został odznaczony pośmiertnie Orderem



Orła Białego. Na zakończenie wszyscy zebrani na apelu oddali cześć i chwałę bohaterom niezłomnym.

H. Soboń



## ŚWIATOWY DZIEŃ OSÓB Z ZESPOŁEM DOWNA



21 marca obchodzony jest „Światowy Dzień Osób z Zespołem Downa”. Ponieważ u osób tych przy 21 parze chromosomów występuje jeden dodatkowy, na znak solidarności i tolerancji wobec tych osób na całym świecie



ludzie założyli dwie kolorowe skarpetki nie do pary. My też integrowaliśmy się z chorymi. Samorząd Uczniowski zorganizował „Dzień kolorowych skarpetek”. Ponadto pojawiła się wystawa „Kocham Cię życie” pokazująca, że osoby niepełnosprawne są takie same jak my – mają podobne marzenia, pasje i uczucia.

## WYCIECZKA KLAS 4B I 4C



14 marca 2019 roku udaliśmy się na wycieczkę do Rumi.

Pierwszym punktem wyjazdu było Multikino, gdzie obejrzelśmy film pt. „Mia i biały lew”, wzruszającą opowieść o wielkiej przyjaźni dziewczynki i niezwykłego białego lwa. Podziwialiśmy piękno afrykańskiej przyrody. Śledząc przygody bohaterów wielu osobom zakręciła się łza w oku.



Następnie udaliśmy się do JumpCity. W parku trampolin mieliśmy okazję w sposób aktywny spędzić razem czas, sprawdzając swoje umiejętności ruchowe pod czujnym okiem trenera. Świetnie się bawiliśmy.

*Uczniowie klas 4b i 4c*

## „ZAKRĘCONE POMAGANIE”

Samorząd Uczniowski ZS-P w Choczewie zorganizował we wrześniu akcję zbierania plastikowych nakrętek na rzecz Nikodema.

jak inne dzieci, jego rodzice potrzebują dwóch tysięcy złotych miesięcznie na leki i rehabilitację chłopca. Mały Wojownik (tak nazywają chłopca jego naj-

systematycznie odbierają i ważą nakrętki z poszczególnych klas. Konkurs zostanie rozstrzygnięty w czerwcu.

Zachęcamy Państwa do włączenia się do akcji. Dla nas to tylko nakrętki, a dla Nikodema szansa na lepsze funkcjonowanie w codziennym życiu. Akcja potrwa do końca roku szkolnego.



Nikodem, to uczeń IV klasy Szkoły Podstawowej w Kostkowie. Na pierwszy rzut oka wygląda jak jego rówieśnicy, niestety ciało chłopca pustoszy nieuleczalna choroba – mukowiscydoza. Niszczy ona płuca, trzustkę oraz wątrobę chłopca. By Nikodem mógł żyć

bliżej) musi poświęcać 4 godziny dziennie na zabiegi lecznicze i rehabilitację.

Uczniowie naszej szkoły systematycznie zbierają nakrętki. Samorząd Uczniowski ogłosił konkurs międzyklasowy na największą ilość zebranych nakrętek. Przedstawiciele Samorządu



*Opiekun Samorządu Szkolnego  
Agata Grzybek-Pelowska*

# PRZYGODY REMUSA

Życie i przygody Remusa (Žěće i przigòdë Remùsa) Aleksandra Majkowskiego są najbardziej znaną kaszubską powieścią uznaną za najwybitniejsze dzieło literatury kaszubskiej. Uczniowie uczący się języka kaszub-

skiego w szkole w Choczewie obejrzeli spektakl „Przygody Remusa”, będący adaptacją tej kaszubskiej epepei wystawiony przez Teatr Miejski w Gdyni. Przedstawienie opowiada o losach Remusa - kaszubskiego bohatera, który

wędruje po magicznej krainie Kaszub. Zarówno starsi, jak i młodzi uczniowie byli zachwyceni inscenizacją, scenografią i kostiumami aktorów.

*Dyrekcja szkoły*

# TEATR „KURTYNA”

W środę 13 marca 2019r. w Zespole Szkolno-Przedszkolnym gościli aktorzy teatru „Kurtyna”. Uczniowie naszej szkoły mogli obejrzeć ciekawe spektakle profilaktyczne. Dzieci z klas młodszych oglądały przedstawienie pt. „Jestem królem zamku” natomiast uczniowie klas 4-6- „Ciamajdę”. Inscenizacja dla starszych uczniów poruszała problemy uczniów innych, odrzuconych i wyśmiewanych przez rówieśników. Uczniowie klas 1-3 brali udział w interaktywnym spektaklu utrzymanym w konwencji baśni, pełnej fantastyki, humoru i tradycyjnej przypowieści z przesłaniem. Z pewnością każdy z uczniów uczestniczący w spotkaniach otrzymał materiał do przemyśleń.

*Dyrekcja ZS-Py*



# GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W CHOZEWIE



Witamy Kajtkę, Melanię i Agatkę- nowych uczestników projektu „Z książką na start”!

Zapraszamy do wypożyczenia nowości - w marcu zakupiliśmy ponad 105 nowości wydawniczych, dodatkowo poprzez akcesję włączyliśmy do księgozbioru 44 książki podarowane nam przez naszych niezawodnych czytelników i sympatyków. Za każdy dar serdecznie dziękujemy.

Każdorazowo nowościami chwalimy się na Facebooku, dostępność książek można też sprawdzić w naszym katalogu internetowym pod adresem: <https://m6044.lib.mol.pl/>

Przypominamy, iż w naszej bibliotece od kilku lat działa bookcrossing, zwany

ostatnio także książkokrażeniem. Zapraszamy do wymieniania książek.

Trwa Gminny Konkurs Literacki. Zapraszamy wszystkie osoby, które tworzą prozę lub poezję do wzięcia udziału. Regulamin na plakacie.

Cyklicznie w naszej bibliotece odbywają się warsztaty malarskie UTW w Choczewie pod kierunkiem Pana Aleksandra Skotarczaka. Gościmy też regularnie drużynę Dorotę z zuchami, drużynę Sarę z harcerzami, a także członków Stowarzyszenia „Razem”. Jest nam bardzo miło, że dobrze czujecie się w naszej bibliotece i dziękujemy za Waszą obecność.





Gminna Biblioteka Publiczna  
im. Stefana Żeromskiego w Choczewie

zaprasza na

wystawę

wielkanocnego rękodziela

Pani Żanetty Detlaff



Wystawa czynna do odwołania  
w godzinach pracy Biblioteki.

## GMINNY KONKURS LITERACKI

„CO MI W DUSZY GRA”

Organizatorzy: Wójt Gminy Choczewo oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Choczewie.

### Regulamin Konkursu

1. W Konkursie może wziąć udział każdy, bez względu na wiek.
2. Warunkiem udziału w Konkursie jest nadesłanie 1-5 niepublikowanych drukiem i nienagradzanych wierszy lub 1-go krótkiego utworu prozatorskiego (max. 5 stron druku).
3. Tematyka utworów jest dowolna.
4. Prace na Konkurs muszą stanowić samodzielne dzieło uczestnika, należy je zaopatrzyć w notkę o autorze (imię, nazwisko, wiek, adres, nr telefonu kontaktowego).
5. Prace nie będą odsyłane do uczestników Konkursu.
6. Utwory będą oceniane w dwóch kategoriach wiekowych- A- do lat 16-tu, B- powyżej 17 r.ż.
7. Nagrodami w Konkursie będą atrakcyjne wydawnictwa książkowe.
8. Nadsyłając prace na Konkurs autor zgadza się na ich późniejsze wykorzystywanie przez Organizatorów w celach promocyjnych i publikowanie na ich stronach internetowych oraz w w prasie lokalnej, bez uiszczania honorarium.
9. Prace będą oceniane anonimowo przez Komisję Konkursową powołaną przez Organizatorów.
10. Organizator zastrzega sobie prawo zmiany niniejszego Regulaminu.
11. Wzięcie udziału w Konkursie jest równoznaczne z akceptacją niniejszego Regulaminu.
12. O wynikach Konkursu oraz formie i terminie wręczenia nagród poinformujemy zainteresowane osoby imiennie, jak również na naszych stronach internetowych.

Prace należy dostarczyć osobiście, bądź wysłać na adres:

Gminna Biblioteka Publiczna, ul. Kusocińskiego 5, 84-210 Choczewo  
lub

[biblioteka@choczewo.com.pl](mailto:biblioteka@choczewo.com.pl)

**do dnia 7 maja 2019 r.**

## POCHWAL SIĘ SWOJĄ KOLEKCJĄ

JESTEŚ KOLEKCJONEREM?

A MOŻE CHCESZ SIĘ TYM POCHWALIĆ?

NASZA BIBLIOTEKA CHĘTNIE  
ZAPREZENTUJE TWOJĄ KOLEKCJĘ

W SWOJEJ SIEDZIBIE  
W RAMACH PROJEKTU

*Choczewianie z pasją*

Więcej informacji pod nr 58 676-31-08  
lub mailowo: [biblioteka@choczewo.com.pl](mailto:biblioteka@choczewo.com.pl)

## POCHWAL SIĘ SWOJĄ SZTUKĄ

Rzeźbisz, malujesz,  
wyszywasz, fotografujesz?

A może tworzysz inną sztukę  
i chcesz się nią pochwalić?

Nasza Biblioteka chętnie zaprezentuje  
Twoje prace w swojej siedzibie w  
ramach projektu

*Choczewianie z pasją*

Więcej informacji pod nr 58 676-31-08  
lub mailowo: [biblioteka@choczewo.com.pl](mailto:biblioteka@choczewo.com.pl)

# ŚWIETLICA W SASINIE

## WIOSENNE ZAJĘCIA NA ŚWIETLICY W SASINIE

W ramach świetlicy w Sasinie zajęcia odbywają się raz w tygodniu. Dzieci mają różnorodne zajęcia, w których bardzo chętnie uczestniczą.

Z ochotą wykonują prace artystyczne tematycznie związane z daną porą roku i przypadającymi świętami. Każde arcydzieło małego twórcy jest wyeksponowane na wystawce.

W trakcie cotygodniowych zajęć świetlicowych przewidziany jest czas na granie w gry planszowe oraz czyta-



nie książek. Starsze dzieci czytają młodszemu. Następnie jest czas na wspólne omawianie wysłuchanych tekstów.

Taki sposób spędzania wolnego czasu pozytywnie wpływa na wszechstronny rozwój każdego dziecka.

*Opiekun świetlicy B. Wrąbel.*

## POWIATOWE MISTRZOSTWA W PIŁCE SIATKOWEJ PRACOWNIKÓW SAMORZĄDOWYCH



III miejsce - Choczewo

Najlepszy zawodnik - Marek Świątek  
Najlepsza zawodniczka - Marlena Gacek  
Najsympatyczniejsza drużyna - Wejherowo

23.03.2019 r. - XIX Mistrzostwa Powiatu Wejherowskiego Pracowników Samorządowych w Piłce Siatkowej – jak co roku Gmina Choczewo wraz ze Starostwem Powiatowym gościło zawodników z Rumii, Redy, Wejherowa, Luzina. Wśród wielu sportowych emocji podium prezentowało się w następujący sposób:

I miejsce – Reda

II miejsce - Starostwo Powiatowe



## POWRÓĆMY JAK ZA DAWNYCH LAT

23.03.2019 roku w budynku „Warsztatów Terapii Zajęciowej” w Lubiawie miał miejsce koncert „Powróćmy jak za dawnych lat...” piosenki z lat 20 i 30 minionego stulecia. Utwory z epoki w wykonaniu Pauliny Wojtowicz, Piotra



Kosewskiego i Anny Rocławskiej-Musiarczyk, jak zwykle zachwyciły przybyłą publiczność. Było nostalgicznie, romantycznie i z dowcipem.



Niech Święta Zmartwychwstania Pańskiego będą czasem nadziei i niech przyniosą Państwu wiele szczęścia i radości, tak byście zawsze z ufnością spoglądali w przyszłość. Ciepłych i rodzinnych świąt wielkanocnych oraz wszelkiej pomyślności i radości w życiu zawodowym i prywatnym.

Sołtys Choczewa Ignacy Goyke wraz z Radą Sołecką

Z okazji Świąt Wielkanocnych  
życzymy wszystkim Mieszkańcom:

Miłości, która jest ważniejsza od wszystkich dóbr. Zdrowia,  
które pozwala przetrwać najgorsze. Pracy, która pomaga żyć.  
Uśmiechów bliskich i nieznanym, które pozwalają lepiej  
oddychać. Szczęścia, które niejednokrotnie ocala nam życie.  
Wesołego Alleluja !

Ignacy Goyke  
Przewodniczący  
Koła Emerytów i Rencistów

Jerzy Żuczek  
Przewodniczący  
Gminnej Rady Seniorów



# WSPOMNIENIA

Tym razem przedstawiamy wojenne wspomnienia spisane wierszem przez p. Martę Łasińską. Lubocino to nieduża wieś w gminie Krokowa. Tam przed wojną żyła rodzina Żelków, z której wywodzi się p. Marta. Bardzo blisko znajduje się Piaśnica zwana „Kaszubską Golgotą” lub „Pomorskim Katyniem”. Wśród pomordowanych znajdują się tam także mieszkańcy Lubocina i okolic. Żelkowie uniknęli tego losu, ale rodzinę wygnano z gospodarstwa i wysiedlono w lubelskie. Ojciec zaś, Czesław Żelek, całą niemal wojnę spędził w niemieckich obozach koncentracyjnych jako więzień polityczny. Tam ślubował, że, jeśli ocali życie, postawi krzyż wdzięczności. Do dzisiaj krzyż stoi w Lubocinie przy drodze prowadzącej do byłego gospodarstwa Żelków.



## MOJE LUBOCINO

*Jest Lubocino, wioska dość mała,  
Stąd się wywodzi rodzina cała.  
Tu żeśmy wszyscy się urodzili,  
A do kościoła i szkoły w Tyłowie chodzili.  
Była dość liczna Żelków rodzina,  
Teraz dzieciństwo się przypomina,  
Żyliśmy zawsze w zgodzie, radości,  
Nie doznaliśmy żadnej przykrości,  
Lecz ta sielanka długo nie trwała,  
Gdyż straszna wojna wszystko zabrała.  
Najpierw zabrali ojca naszego,  
Co będzie z nami nikt nie znał tego.  
Mamusia nasza bardzo cierpiała,  
Sama z osmiorgiem dzieci została,  
Z własnego domu nas wyrzucili  
I u Bielawy nas umieścili.  
Tam cały miesiąc żeśmy mieszkali  
I czekaliśmy co będzie dalej.  
Wreszcie zrobili, jak planowali  
I Lubocino żeśmy żegnali.  
Przyjechał sąsiad, Licau z Lubocina,  
Musiał nas wywieźć, nie jego wina,  
Taki był rozkaz władzy niemieckiej,  
By nie udzielać pomocy sąsiedzkiej.  
Jak żeśmy stali, tak nas zabrali,  
A Renko z Glaubkiem nas pilnowali,  
I krzycząc schnell! schnell! nas poganił,  
Nic nam ze sobą zabrać nie dali.  
Wszyscy do wozu w skrzynie posiadali,  
Tak z Lubocinem żeśmy się żegnali.  
Pokłękaliśmy wnet na kolana  
I wznosząc ręce prosiliśmy Pana;  
Przebacz nam, Panie,  
my biedni grzesznicy,  
Gdy zbliżaliśmy się do Piaśnicy,*

*Lecz łaska Boża to uczyniła,  
Od pewnej śmierci nas ocaliła,  
Lecz to nie koniec naszego cierpienia,  
Bo nas zamknęli do  
wejherowskiego więzienia,  
Tam zostaliśmy tak traktowani,  
Jakbyśmy byli też przestępcami,  
Cela nieduża, dla osób dziesięciu,  
A nas zmieściło się sześćdziesięciu,  
Jeden przy drugim, mocno ściśnięci,  
Bez picia, jedzenia i przemarznięci,  
A wcześniej rano, nim dzień zaświtał,  
Głośnym okrzykiem nas przywitał  
Strażnik, który nas pilnował  
I po kolei nas zrewidował,  
On najmłodszego do najstarszego,  
Nie ominął z nas żadnego,  
Na plac więzienny nas wypędzono,  
Wszystkich dokładnie  
jeszcze sprawdzono,  
Zabrać ze sobą nic nie pozwolili,  
Byśmy się wszyscy w pociągu zmieścili,  
Transport był nami zapełniony  
I tak nas wieźli w nieznane strony,  
Najbardziej dzieci w nim ucierpiały,  
Bez pożywienia jechać musiały.  
Tak do Lublina żeśmy dojechali,  
Pierwszy posiłek tam otrzymali,  
Siostry zakonne to sprawiły,  
Że nas wszystkich pożywiły,  
Już furmanki na nas czekały  
I w dalszą drogę z nami jechały,  
A że nas była duża rodzina,  
Więc przydzielili nam wóz w drabinach,  
Dzieci na deskach pousiadały,*

*Nogi między drabinami zwisają.  
Deszcz na nas padał przez drogę całą,  
Dopiero w Parczewie słońce nas ogrzało,  
Tam również ludzie nas nakarmili  
I w dalszą drogę żeśmy ruszyli,  
Do wioski Źmiarki żeśmy przybyli  
I tam do zimy jakoś przeżyli,  
Ale co dobre to szybko minie,  
Dali nam „kurną chatę” w Uhninie,  
Tam żeśmy pięć lat sami mieszkali,  
Ojca w 39. do łagru zabrali,  
Tam bardzo cierpiał i był głodzony,  
Nie miał nadziei, że wróci  
do dzieci i żony,  
Ale moc Boża to sprawiła,  
Że Go od śmierci ocaliła,  
Tak sobie przyrzekł i to sprawił,  
Że w Lubocinie krzyż postawił,  
Krzyż ten oznacza Jego cierpienie,  
Dziękujemy Bogu za ocalenie,  
Niechaj się cieszy cała rodzina  
I o tym krzyżu nie zapomina,  
Wszyscy co żyją niech pamiętają,  
Że po nas pamiątki jeszcze zostają,  
Nas już zabraknie, lecz krzyż zostanie,  
Nad losem innych zmiłuj się Panie.  
Kto tędy przejdzie niech wspomni sobie,  
Że tu mieszkali kiedyś Żelkowie,  
W krzyżu westchnienie,  
w krzyżu zbawienie,  
Niech nas omija wszelkie cierpienie.  
To zapamiętała i opisała,  
Marta Żelkówna, co tu mieszkała.*

# W OBRONIE SIEWECZKI

03.04.2019 r. w Sali CIT Urzędu Gminy w Choczewie, gościliśmy przedstawicielkę Grupy Badawczej Ptaków Wodnych „KULING” Małgorzatę Mizgalską, oraz pracowników Urzędu Morskiego w Gdyni. Spotkanie poświęcone było Sieweczce Obrożnej, gatunkowi ptaka, który zagrożony jest wyginięciem. Wysłuchaliśmy prezentacji dotyczącej programu ochrony

Sieweczki oraz zostaliśmy wyedukowani jak pomagać i chronić. Od kilku lat gniazda zostają zabezpieczone specjalnymi kosztami chroniącymi lęgi przed zniszczeniem, ogradzane taśmami lub płótkami i znakowane tablicami informującymi turystów o konieczności ich omijania. Wszystko po to, aby zapewnić ptasim rodzicom spokój niezbędny do wychowania potomstwa. Funkcjono-

nuje również system obrączkowania ptaków, który pomaga monitorować ptasie migracje na całym świecie.



## SIEWECZKA OBROŻNA (CHARADRIUS HIATICULA) I POTRZEBA JEJ CZYNNEJ OCHRONY

Sieweczka obrożna, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt, objęta jest ochroną ścisłą oraz wymaga ochrony czynnej. Ptak ten wymieniony jest w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt w kategorii VU - gatunki wysokiego ryzyka, narażone na wyginięcie. Populację krajową szacuje się na 250-300 par, a pomorską na ok. 60 par. Czterdzieści lat temu pomorska

czyną zmniejszania się populacji jest utrata naturalnych siedlisk lęgowych w wyniku przebudowy brzegów, rozbudowy portów i innej infrastruktury. Wydaje się, że są to procesy nie do zatrzymania, dlatego istnieje konieczność prowadzenia działań czynnej ochrony lęgów sieweczki na plażach, które nadal pełnią rolę siedliska lęgowego tego gatunku. W lokalnej lokalizacji ochrona sieweczki obrożnej w przyszłości

i Środowisko) we współpracy z Grupą Badawczą Ptaków Wodnych KULING. Przeszkoleni wolontariusze Błękitnego Patrołu WWF podczas swoich patroli wyszukiwali lęgowe sieweczki obrożne, a później, pod nadzorem osób zajmujących się czynną ochroną z GBPW KULING (Magda Dziermańska, Szymon Bzoma), opiekowali się lęgami.

Informacje o stwierdzonych lęgach sieweczek obrożnych pochodziły też od innych osób oraz ornitologów, którzy znajdowali lęgi na Wybrzeżu. Do projektu włączył się Słowiński Park Narodowy, Centralny Poligon Sił Powietrznych w Ustce oraz dużą pomocą wykazał się pracownik Urzędu Morskiego w Gdyni. Dzięki uprzejmości Nadleśnictwa Choczewo, które wydało zgodę na wjazd do lasu, prace w okolicach Lubiatowa i Osieczek odbywały się sprawniej.

W trakcie wszystkich prac (zarówno GBPW KULING, patroli BP WWF, kontroli pracowników SPN i Poligonu w Ustce, działań kompensacyjnych w Porcie w Gdańsku, pomocy pracowników Urzędu Morskiego w Gdyni, jak i obserwacji innych osób i ornitologów) w 2018 roku znaleziono łącznie 57 lęgów sieweczki obrożnej. Nadmorska lęgowa populacja sieweczki obrożnej obecnie liczy ok. 60 par lęgowych, co jest liczbą o 50% większą, niż w najgorszych dla tego gatunku latach (2011). Jest to w dużym stopniu zasługą prowadzonych od lat działań czynnej ochrony lęgów. Ze znalezionych 57 lęgów wykluło się prawie sto piskląt. Przeżyło i wyleciało ok. 60 młodych sieweczek obrożnych (w 2017 r. przeżyły 2 młode osobniki).

Magda Dziermańska  
Grupa Badawcza Ptaków Wodnych



populacja sieweczek liczyła ok. 200 par i była to zapewne wielkość odpowiadająca wielkości siedliska. Niestety, obecnie obserwuje się spadek populacji i porzucanie kolejnych miejsc rozrodu przez te ptaki. Bezpośrednią przyczyną strat lęgów i zmniejszania się populacji jest wzmożone drapieżnictwo, głównie lisa i ptaków krukowatych. Istotnym powodem jest coraz liczniejsza obecność ludzi na plażach, także tych wcześniej niedostępnych. Również wydłużanie okresu turystycznego, szczególnie w maju i czerwcu, ma negatywne skutki dla sieweczek obrożnych, które w warunkach wzmożonej antropopresji nie są w stanie skutecznie unikać drapieżnictwa. W dalszej kolejności przy-

mogłaby się stać jednocześnie atrakcją turystyczną, a dzięki odpowiednio zaprojektowanej infrastrukturze, ptaki mogą zyskać przestrzeń ze zmniejszoną antropopresją.

Odpowiedzią na te problemy jest szereg działań mających na celu znalezienie pozostałych miejsc gniazdowania sieweczek obrożnych na całym polskim Wybrzeżu Bałtyku oraz objęcie ich ochroną. Najważniejsze prace wykonywane były w ramach projektu „Ochrona ssaków i ptaków morskich i ich siedlisk” realizowanego przez WWF Polska (współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura

## NOC SÓW

06 kwietnia Nadleśnictwo Choczewo po raz kolejny zorganizowało „Noc sów”. Spotkanie edukacyjne poświęcone socom, występującym w Polsce odbyło się w „Borowej chacie”. Uczestnicy wysłuchali prezentacji dotyczącej wybranych gatunków, mogli wziąć udział w konkursie, a następnie udać się na spacer do pobliskiego lasu w celu nastuchiwania ptasich odgłosów. Na fi-



nał wydarzenia zapłonęło ognisko, przy którym w miłej atmosferze, wszyscy

obecni mogli posilić się kiełbaską..

## FREE TIME FESTIWAL 2019



7 kwietnia w Gdańsku w hali Amber expo odbył się festiwal turystyki i czasu wolnego - „Free time festiwal”. Na 15.000 m<sup>2</sup> spotkali się turyści i podróżnicy, ludzie ciekawi świata, po-

szukający atrakcji, rodziny z dziećmi oraz wystawcy z całego kraju i Europy. Uczestnicy mogli podziwiać rękodzieło, posłuchać muzyki wykonywanej przez kapele ludowe, popatrzeć na budowę rozgwiazdy pod mikroskopem, zobaczyć naukowe sztuczki, dotknąć eksponatów z minionych epok, zaprojektować ogród, zaplanować wycieczkę po Polsce i Europie, metodą pirografii wypalić pamiątkową tabliczkę na stoisku Lasów Państwowych, ulepić naczynia z gliny, postrzelać z pistoletu, pojeździć na rowerze, spróbować tradycyjnych potraw regionalnych i wiele innych atrakcji. Reprezentacja Gminy Choczewo w składzie Pani Halina Łuc,

Mirosława Gawryszewska (Choczewskie Stowarzyszenie Turystyczne), oraz Pani Ewelina Witkowska z Urzędu Gminy dumnie reprezentowały Choczewo w trakcie tego niezwykle interesującego wydarzenia.



## WIELKANOC NA KASZUBACH W LUZINIE

Po raz kolejny w hali widowiskowo-



-sportowej w Luzinie 07.04. odbył się świąteczny przegląd „Wielkanoc na Kaszubach”. Podczas imprezy nie zabrakło świątecznych konkursów, kiermaszu, programu artystycznego oraz degustacji potraw wielkanocnych. Wydarzeniu towarzyszyła także Kaszubska Gala Kulinarna. W trakcie przeglądu toczyły się konkursy w wielu kategoriach. Drugą nagrodę za „Najpiękniejszą Pisanek Wielkanocną” otrzymała Pani Gienia Kramek, której serdecznie gratulujemy.



# STARE POLE - POMORSKI STÓŁ WIELKANOCNY

Wydarzenie cykliczne, które przyciąga panie z kół gospodyń wiejskich



Kociewia, Kaszub, Powiśla i Żuława i ma charakter przeglądu, integruje, zapewnia inspiracje, wymianę przepisów. W tym roku odbył się konkurs na Najpiękniejszy Stół Wielkanocny, w

którym uczestniczyło 20 kół gospodyń wiejskich. Panie zaprezentowały świąteczne potrawy oraz ciasta, koszyki ze święconką oraz palmy i pisanki wielkanocne. Komisja konkursowa przyznała trzecie miejsce KGW z Sasina. Nagrodzone koła otrzymały puchary ministra rolnictwa i rozwoju wsi, upominki ufundowane przez Pomorski Ośrodek Do-



radztwa Rolniczego w Lubaniu, Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa oraz Pomorską Izbę Rolni-



czą. Uczestnicy przeglądu mieli oczywiście okazję skosztować przysmaków przygotowanych przez panie.

## BANKOWCY DLA EDUKACJI JAK BEZPIECZNIE KORZYSTAĆ Z KART PŁATNICZYCH

Karta płatnicza staje się poza gotówką coraz częstszym „wyposażeniem” naszego portfela. W przypadku kradzieży karty złodziej, aby wypłacić pieniądze z bankomatu lub dokonać transakcji w sklepie musiałby znać nasz kod PIN.

Wyjątkiem od tej reguły są transakcje na kwoty poniżej 50 złotych metodą zbliżeniową (bez wprowadzania kodu PIN).

### **PIN to klucz do naszego skarbcza.**

Aby kod PIN mógł być skuteczną obroną przed kradzieżą naszych pieniędzy musimy przestrzegać kilku zasad.

Kod PIN możemy znać tylko my. To oznacza, że nie powinniśmy nikomu dawać naszej karty po to, aby wypłacił dla nas pieniądze z bankomatu lub zrobić zakupy.

Kod musimy pamiętać. Nie powinniśmy go zapisywać, a jeśli musimy to w bezpiecznym miejscu, a cyfry kodu powinny być tak zapisane, aby nikt postronny nie mógł się domyślić, co one oznaczają. W żadnym wypadku nie przyklejamy karteczek z kodem PIN do karty płatniczej, nie wkładamy kodu zapisanego na karteczce do portfela, ani nie zapisujemy go w telefonie komórkowym, ponieważ w przypadku kradzieży wszystkie te przedmioty mogą znaleźć się w posiadaniu złodzieja.

Przestępca może również próbować odgadnąć nasz PIN, nie wybieramy więc takich ciągów cyfr jak np. 1234 lub 1111, albo roku naszego urodzenia,

który złodziej może znać, jeśli poza kartą ukradnie nam także dowód osobisty. Wtedy koniecznie pamiętajmy o zastrzeżeniu naszego dokumentu w swoim banku lub pod ogólnopolskim numerem (+48) 828 828 828, aby ustrzec się przed zaciągnięciem na nasze konto kredytu w banku!

### **Chrońmy swój kod PIN.**

Nikt nie powinien widzieć jaki kod PIN wpisujemy na klawiaturze bankomatu, albo na terminalu w sklepie czy w restauracji. Czasami przestępcy umieszczają w bankomatach kamery. Dlatego na wszelki wypadek, kiedy wpisujemy PIN na klawiaturze, powinniśmy tę klawiaturę zasłaniać drugą ręką. Podobnie powinniśmy się zachowywać w sklepie.

### **Nie traćmy karty z oczu nawet na chwilę.**

W restauracji nie powinniśmy dawać karty kelnerowi, aby użył jej gdzieś na zapleczu. Obecnie w restauracjach są przenośne terminale POS i obsługa

umożliwia nam płacenie przy stoliku. Jeśli w restauracji nie ma przenośnego terminala powinniśmy dokonać płatności przy kasie, cały czas obserwując osobę, która ma naszą kartę w swoich rękach. Nie możemy dopuścić do sytuacji, w której tracimy kartę z oczu nawet na chwilę, aby nie dopuścić do skopiowania danych z karty, za pomocą których przestępca mógłby dokonać płatności w Internecie.

### **Stracisz kartę – natychmiast ją zastrzeż.**

Posiadacz karty powinien ją natychmiast zastrzec w momencie kiedy zorientuje się, że ją zgubił lub mu ją ukradziono. Karty płatnicze można zastrzec w oddziale banku lub telefonując na infolinię banku, albo dzwoniąc pod ogólnopolski numer (+ 48) 828 828 828.

Program sektorowy „Bankowcy dla Edukacji” to jeden z największych programów edukacji finansowej w Europie. Jest on realizowany od 2016 r. z inicjatywy Związku Banków Polskich przez Warszawski Instytut Bankowości. Jego celem jest edukowanie uczniów, studentów i seniorów w zakresie podstaw praktycznej wiedzy dotyczącej ekonomii, finansów, bankowości, przedsiębiorczości, cyberbezpieczeństwa i obrotu bezgotówkowego.

Dowiedz się więcej na [www.bde.wib.org.pl](http://www.bde.wib.org.pl)

